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Mesazh i Drejtorit

té Pérgjithshém Ekzekutiv

Andi Ballta

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv

Dua té falenderoj dhe pérgézoj gjithé personelin

e ABI Bank pér rezultatet e vitit 2021, gé shénon

njé tjetér vit rekord né gjithé treguesit kryesoré
pavarésisht nga sfidat e pandemisé. Stabilizimi i
situatés financiare té klientéve tané nga pandemia
gjaté vitit 2020 ishte objektivi kryesor i bankés. Ky
objektiv u realizua dhe u tejkalua né ményré té
shkélgyer nga njé bashképunim i ngushté midis
bankés dhe klientéve.

Né kontekstin e pandemisé, kur shumé prej nesh
dhe klientéve tané patén njé stres shogéror,
financiar dhe shéndetésor jemi shumé krenar pér
kéto rezultate.

ABI vazhdon té raportojé njé rritje té forté té
portofolit né sektoré té ndryshém té ekonomisé,
duke optimizuar né ményré té vazhdueshme
bazén e klientelés, raportin e fitimit dhe riskut, dhe
ndértimin e njé portofoli té diversifikuar né klienté
dhe industri pa humbur ndjesiné e konceptit butik.

INDIKATORET 2021 2020
KRYESORE (EUR MILIONE) (EUR MILIONE) 2021VsS. 2020

Aktivet totale

Depozita totale 598

Kredia neto 297

Investimet né

Letra me vleré o5
Kapitali e
Fitimi neto pas

1.5
taksave
Raporti i kredive té 4.6%

kéqija
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Ky koncept vazhdon té jeté né thelb té kulturés
te ABI dhe ne synojmé té thellojmé dhe pérsosim
marrédhénien toné 360 gradé me njé klientelé gé
pérzgjidhet né ményré konstate.

Shumé nga kompanité mé té njohura né vend
punojné me ABI pér té pérfituar shérbim té gjerég,
korrektesé, shpejtési dhe cilési. Si cdo shérbim
butik, ABI éshté i dedikuar té jeté prané klientéve
gé aktivitetin e tyre nuk e kané “"bulevard vetém
me semaforé jeshilé”. Pérkundrazi, pérkushtimi i
ABI ndaj klientelés né momente té véshtira éshté
ajo ¢faré na ka dalluar dhe do vazhdojé té na
dallojé. ABI nuk éshté né biznesin e ménjanimit té
rrezigeve, por t& manaxhimit té rrezigeve.

Si paragitet né tabelén mé poshté gjaté vitit

2021 jané rritur aktivet totale t& bankés, kapitali,
depozitat, portofoli i kredive, dhe fitimi. Jemi
vecanérisht krenaré pér pérmirésimin e raportit té
kredive té kéqija nén nivelin e sektorit bankar.

N +158%
551 N +85%
237 N +253%
284 N +26.4%
83 N +48%
8.6 N +326%
121% N -62%

Qysh prej krijimit t& ABI, rritja e aktiveve, kapitalit dhe fitimit ka gené konstate dhe e ka pozicionuar
ABI si leader té sistemit bankar.

1.5
(EUR milioné&)

SALLL

2016 2017 2018* 2019 2020 2021

Em Aktivet totale mmmm Kapitali Fitimi neto pas taksave

*Viti i blerjes dhe pérthithjes sé ish-NBG AL.

Mbi té gjitha, raportet e fitimshmérisé jané konsoliduar né nivelin dy shifror né vitet e fundit.

ROE

) 14.4%
9.0% 8.3% 2% —

2018* 2019 2020 2021

*Viti i blerjes dhe pérthithjes sé ish-NBG AL.

Sot Shqgipéria dhe shogéria shqgiptare jané pjesé e njé bote globale falé zhvillimeve teknologjike dhe
shogérore té 30 viteve té fundit. Eshté e drejté dhe e domosdoshme gé klientela shqiptare té pérfitojé
nga ky globalizim dhe zhvillim teknologjik shumé mé shumé se pérpara. ABI mendon se zhvillimi 30
vjecar i ekonomisé shqiptare ka sjellé shumé mé shumé pasuri né vend nga sa ka patur informacion,
mentorim dhe kulturé investimi. Pér rrjedhojé njé pjesé domethénése e késaj pasurie vazhdon té
mbetet e pashfrytézuar lokalisht dhe globalisht. Pozicionimi i shumicés sé klientelés sé sistemit
bankar né Shqgipéri vazhdon té jeté né para, prona té patundeshme apo kompani té kontrolluara né
ményré familjare. Ky pozicionim ka gené i sakté por jo domosdoshmérisht siguron maksimizim té
fitimit né kohé té& mira apo mbrojtje nga situata ekstreme. Edukimi i klientelés né potencialin e rritjes
sé kujdesshme, t& matshme, dhe té mirékontrolluar sé késaj pasurie individuale apo korporative né
mundési lokale dhe globale, Eshté njé nga sfidat e t& ardhmes pér ABI.
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B Qeverisja e Korporatés

Késhilli Drejtues

Kathryn Swintek
Kryetare e Késhillit Drejtues
(Anétare e Pavarur)

Roberto Munoz
Anétar i Késhillit Drejtues
(Anétar i Pavarur)

Ernst Schlauch
Anétar i Késhillit Drejtues
(Anétar i Pavarur)

Kristin Giantris
Anétar i Késhillit Drejtues
(Anétare e Pavarur)

Armand Muharremi
Anétar i Késhillit Drejtues
(Drejtor i Divizionit t& Financés)

Brunilda Papa
Anétare e Késhillit Drejtues
(Drejtore e Njésisé s& Operacioneve)

Andi Ballta

Anétar i Késhillit Drejtues
(Drejtor Ekzekutiv i Pérgjithshém)
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Banka Amerikane e Investimeve sh.a., ka
miratuar Kodin e Qeverisjes Korporative, i cili
éshté né pérputhje me Statutin e Bankés dhe
legjislacionin né fugqi.

Kjo rregullore pérfshin rregullat e brendshme té
Bankés, parimet dhe mekanizmat e kontrollit

né bazé té té cilave, Banka organizohet dhe
menaxhohet, duke miratuar njé strukturé e cila
éshté transparente pér investitorét, duke njohur
dhe respektuar té drejtat e klientéve dhe duke
siguruar interesat legjitime té aksionarit té vetém
té Bankés. Parimet bazé té Kodit té Bankés mbi
Qeverisjen Korporative, pérshkruhen né vijim:

1.1. Té drejtat e aksionarit

Banka ka vendosur rregulla, gé garantojné pér
aksionarin marrjen e informacionit té ploté mbi
kushtet financiare té& Bankés, si dhe mbi vendimet e
Menaxhimit gé ndikojné ndjeshém né veprimtariné
e saj. Aksionari i vetém éshté njé organ
vendimmarreés, i cili ushtron autoritetin e tij né
pérputhje me Statutin e Bankés, Kodin e Qeverisjes
Korporative dhe dispozitat ligjore né fuqi.

1.2. Pérbérja e Késhillit Drejtues
Késhilli Drejtues pérbéhet nga shtaté anétaré
ekzekutivé dhe joekzekutivé (té pavarur), né

pérputhje me kérkesat e Ligjit pér Bankat né
Shaqipéri. Diversiteti né arsim, pérvojé dhe né fushat
e ekspertizés sé anétaréve té Késhillit Drejtues,
éshté njé faktor ky¢ né drejtimin e njé banke butik.

1.3. Detyrat e Késhillit Drejtues

Késhilli Drejtues éshté njé organ vendimmarrés, i
cili i pérgjigjet drejtpérdrejt aksionarit té vetém.
Késhilli Drejtues né pérputhje me Statutin e
Bankés dhe Kodin e Qeverisjes Korporative,
pércakton vizionin, misionin dhe strategjiné

e Bankés. Qéllimi kryesor i Késhillit Drejtues,
éshté té sigurojé veprimtari té shéndetshme

té kompanisé, duke ndjekur rritjen afatgjaté té
vlerés ekonomike té saj, duke monitoruar, drejtuar
dhe kontrolluar ekzekutivin né pérputhje me
interesat e aksionarit.

1.4. Kontrolli i Brendshém

Banka ka njé divizion té organizuar té Kontrollit
té Brendshém, té mbikégyrur nga Komiteti i
Kontrollit té& Bankés. Ky i fundit, né pérputhje

me kérkesat ligjore, pérbéhet nga tre anétaré

té pavarur, ekspertiza dhe monitorimi i té ciléve,
éshté njé ndihmé e vlefshme dhe e vazhdueshme
pér Bankén. Kryetari i Komitetit té& Kontrollit éshté
njékohésisht anétar i Késhillit Drejtues.
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<« Menaxhimi i situatés

Objektivi kryesor i punés sé Divizionit té Burimeve
Njerézore gjaté vitit té véshtiré 2021, ka gené
shéndeti i punonjésve tané. Divizioni i Burimeve
Njerézore, si aktor kryesor i grupit t& menaxhimit
té krizave, ka ndjekur dhe monitoruar planet e
detajuara té punés lidhur me menaxhimin dhe
mbarévajtjen e detyrave pér secilin funksion,
raportimin e rasteve COVID-19 dhe masat gé
duheshin ndérmarré né cdo rast specifik.

Né ményré té vazhdueshme jané dérguar te i
gjithé stafi, udhézime bazuar né direktivat e OBSH-
s&, Komitetit Teknik, Ministrisé s& Shéndetésisé,
Komitetit t& Burimeve Njerézore té Shoqatés

sé Bankave, né lidhje me masat dhe kujdesin
personal gé duhet té tregojé ¢do punonjés.

10

gjaté pandemisé

Jané menaxhuar Planet Remote dhe prania né puné
e stafit, si dhe lejet vjetore né kushte pandemie. Jané
monitoruar ngushtésisht dhe ndjekur vazhdimisht

té gjitha situatat apo problematikat e raportuara
nga stafi, duke pasur né gendér t& vémendjes dhe né
kujdes té vecanté grupet mé té ndjeshme (koleget
shtatzéna, apo me sémundje kronike).

Divizioni i Burimeve Njerézore ka gené né

kontakt té vazhdueshém dhe éshté kujdesur pér
mbarévajtjen e situatés shéndetésore té kolegéve
té prekur nga Covid-19, duke béré té& mundur
mosreflektimin e rastit né punén e pérditshme. Né
lidhje me sa mé lart, né muajin gershor, kolegéve
té interesuar u éshté ofruar mundésia e vaksinimit
ndaj COVID-19, me vaksinat Sputnik dhe Sinovak.

Burimet Njerézore |

Punonjésit né ABI

Me njé staf prej mesatarisht 360 punonjésish, ABI Bank synon té
jeté njé punédhénés, gé garanton dhe angazhohet maksimalisht

né krijimin e njé mjedisi konkurrues pér sa i pérket kompensimit,
zhvillimit dhe motivimit té stafit.

Veté géllimi i punés né Divizionin e Burimeve Njerézore, éshté

krijimi dhe ruajtja e njé ambienti pune térhegés dhe profesionalisht
stimulues.

Si gjithmoné, stafi vijon té jeté pika joné mé e forté. Vecanérisht
gjaté vitit 2021, ku situata gjaté pandemisé vazhdonte té ishte aspak
e zakonshme, punonjésit tané kané treguar aftési dhe pérpjekje té
forta pér té pérmbushur standardet dhe objektivat e pércaktuara, si
dhe pér té realizuar né kohé e me sukses objektivat e Bankés.

Viti 2021 thelloi fokusin e ABI-t si njé banké butik. Kjo éshté shumé e
réndésishme té kuptohet, jo si tendencé e momentit, por si stil jete,
gé do té vazhdojé pérgjithmoné né ABI. Kultura butik éshté plani yné
afatgjaté.

Gjithashtu, politikat e bankés pér punésim dhe trajtim né ményré

té barabarté, u kané mundésuar 49 punonjésve té gjejné puné
afatgjaté apo afatshkurtér brenda institucionit tong, duke siguruar
procese rekrutimi té suksesshme.

Edhe pse né kushtet e distancimit fizik, té gjitha proceset e
rekrutimit jané zhvilluar normalisht, né funksion té pérzgjedhjes

té kandidatit mé té& miré t&€ mundshém, me géllimin pérfundimtar
rritjen cilésore té kapaciteve té Burimeve Njerézore.

Né kuadér té nxitjes dhe inkurajimit t& imazhit té gjithsecilit, duke
nisur nga data 1 maj 2021, né ABI aplikuam njé kod veshjeje mé
fleksibél, duke dashur t'i japim pérparési lehtésimit dhe rehatisé sé
punonjésve dhe krijimin e njé ambienti sa mé migésor.

T



Funksione e aktivitete t& BNJ-sé
dhe rikthimi né normalitet

12 RAPORTIVJETOR 2021

Njé tjetér proces i réndésishém, sa kérkues aqg edhe sfidues
duke pasur parasysh situatén né lidhje me pandeming, ishte
edhe organizimi, zhvillimi dhe monitorimi i trajnimeve pér stafin.
Pas identifikimit té kérkesave té biznesit dhe nevojave té
stafit pér trajnim, jané propozuar trajnime né pérmbushje
té kétyre nevojave. Edhe pse né njé situaté jo té favorshme,
jané organizuar dhe koordinuar trajnime té jashtme

dhe té brendshme (mé sé shumti online, né respekt té
protokolleve té sigurisé dhe rregullave né fuqgi), duke béré
té& mundur sjelljen e njé produkti pérfundimtar cilésor dhe
brenda standardeve té kérkuara, detyrimeve ligjore apo
rekomandimeve té |€na.

Gjaté situatés sé pandemisé, u arrit pérshtatja duke kaluar
né formatin online té trajnimeve, gjithashtu u krijuan té
gjitha mundésité pér pajisjen e té gjithé punonjésve me té
gjitha mjetet e nevojshme pér kété realitet té ri. Gjaté vitit
2021, jané organizuar 1445 dité trajnimi dhe 100% e stafit ka
marré pjesé minimalisht né 4 sesione trajnimi.

Né& gendér té vémendjes gjaté vitit 2021, kané gené
gjithashtu, rishikimi i procedurave té BNJ-sé& dhe Manualit
té Punonjésve né kuadér té pérmirésimit té proceseve dhe
politikave. U rishikuan, u aprovuan dhe u publikuan njé pjesé
e madhe e politikave té divizionit t& Burimeve Njerézore

né kuadér té pérmbushjes sé strategjive dhe té arritjes sé
objektivave té Bankés Amerikane té Investimeve.

Pas periudhés sé véshtiré gé kaluam, me ndryshimin e
padiskutueshém té pérparésive dhe ményrés sé té jetuarit,
sfida e rikthimit né normalitet, éshté sigurisht ajo mé e
véshtira. Pikérisht, né kuadér té rikthimit né normalitet, kemi
organizuar ngjarje dhe aktivitete, si: festa e Shén Patrikut,
festa e 4 Korrikut, festa e 1 Qershorit, Halloween-i, dhe jané
ndjekur netét e ndeshjeve gjaté kampionatit evropian né
tarracén e ABI-t.

Gjithashtu, pér ¢do premieré apo shfagje né TKOB, ABI ka
ofruar bileta pér stafin e interesuar, si sponsor né Teatrin
Kombétar té Operas dhe Baletit.

Respektimi i diversitetit
dhe té dhénat e fundit
té BOD-it pér gjininé

Banka i konsideron punonjésit e saj si njé faktor ky¢ suksesi
pér té arritur modelin e saj té biznesit. Pér kété arsye, Banka
Amerikane e Investimeve siguron gé ¢do punonjés té trajtohet
né ményreé té drejté, té barabarté, me dinjitet dhe respekt.
Divizioni i Burimeve Njerézore, brenda fushés sé tij t& veprimit
dhe kontrollit, garanton njé angazhim maksimal né trajtimin
né ményreé té drejté dhe té barabarté té individéve, duke mos
lejuar diskriminimin né asnjé moment gjaté té gjitha fazave té
punésimit né ABI.

ABI U jep mundési té barabarta té gjithé kandidatéve dhe
punonjésve, pavarésisht nga mosha, gjinia, gjendja martesore,
shtatzénia, statusi familjar, aftésia e kufizuar, raca, kombésia
ose feja.

Banka Amerikane e Investimeve éshté ndér té vetmet banka né
sistemin bankar, bordin e sé cilés e drejton njé anétare femér.
Gjithashtu, koleget femra pérbéjné 70% té forcés punétore té
ABI Bank dhe 57% pér sa i takon linjés sé paré t& menaxhimit.
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Korporatat B

Viti 2021, ka vijuar té jeté njé vit suksesi pér ABI Bank, sidomos
referuar biznesit t& Korporatave dhe financimit té projekteve
té ndryshme, té reja dhe né proces. Pérve¢c mirémbajtjes sé
marrédhénieve ekzistuese me klientét korporativé, ne gjithashtu
zgjeruam edhe bazén e klientéve tané, duke ofruar mbéshtjetje
financiare dhe shérbim 360 gradé ndaj klientéve tané.

Pér té disatin vit radhazi, ABI Bank rikonfirmoi né treg pozicionin e
saj si njé nga bankat gé vijon me rritje té larté né sektorin bankar
né Shqgipéri. Rritja e kreditimit né fund té vitit 2021, ka gené 22%
mé shumeé se viti 2020, shifér kjo shumé heré mé e miré se rritja né
total e kreditimit nga bankat rreth 8-9% né vit. Té genét njé banké
butik, i jep mundési ABI Bank, té jeté shumé prané interesave
dhe nevojave té vecanta té klientéve. Fokusi yné te klientét dhe
pérparésia gé u japim klientéve, ka mundésuar gé ABI Bank té
pérfagésojé rreth 6% té tregut té kredive pér vitin 2021.
Pavarésisht kufizimeve né sektorét ekonomiké dhe situatés
pandemike, gé ndikuan né standardet dhe kérkesat e kreditimit,
ABI Bank ka vijuar t& mbéshtesé biznesin né ¢cdo moment. Njé
pjesé e rritjes sé kredisé, u mbéshtet edhe nga skema e Garancisé
Sovrane té Qeverisé Shqiptare, duke lehtésuar kérkesat pér
financim, kolateral etj... ABI Bank gjaté késaj periudhe té véshtirg,
mbéshteti me financime afatgjata bizneset gé u prekén mé
shumé, me kredi pér investime dhe kapital garkullues.

Gjaté vitit 2021, jané disbursuar mbi 112 milioné euro né 150
kompani, korporata dhe SME, duke rritur portofolin e korporatave
mbi 45% krahasuar me vitin 2020. Té dhénat e Bankés sé
Shqipérisé, tregojné se kredia e re pér ekonominé paraqitet me
rritje, duke rritur kreditimin e ri me rreth 55% krahasuar me vitin
2020, ndérkohé gé ne si ABI Bank kemi rritur kreditimin e ri pér
klientét e Biznesit, mé& shumé se 60% krahasuar me vitin 2020.
Né fund té vitit 2021, portofoli i kredive konsistonte né mbi 500
kompani né té gjitha industrité dhe fushat e biznesit, gé déshmon
njé shuméllojshméri té klientelés dhe sektoréve. Nga kéto, rreth 70
klienté té rinj i jané shtuar Bankés vetém gjaté vitit 2021.

ABI Bank vijon té jeté pérzgjedhése dhe e detajuar né analizén
e sektoréve té ekonomisé, si dhe té klientéve korporativé, né
ményré gé té keté njé portofol me cilési té larté. Kjo rikonfirmohet
edhe me rezultatin financiar té fundit té vitit 2021, ku pérgindja
e kredive té kéqija, éshté pérmirésuar ndjeshém dhe éshté né
nivelet e bankave mé té mira né treg. Norma e kredive té kéqija
(NPL ratio), ka pasur njé pérmirésim gjaté vitit 2021 né 4,7%, nga
rreth 12,1% gé ka gené né vitin 2020.




J Njésia e Operacioneve

Sfida e vitit 2021 - Projekte Kombétare
dhe pérmirésim i Banking-ut Digjital

Gjateé vitit 2021, Njésia Operative ka marré nismén
dhe ka pérmbushur disa projekte me synim
pérmirésimin e shérbimeve dhe automatizimin e
shumé proceseve.

Aktiviteti kryesor i Divizionit té Teknologjisé sé
Informacionit, éshté pérgendruar né pérmbushjen
e Projektit Madhor pér Pérmirésim té Sistemit
Qendror Bankar (Oracle — Flexcube), me pérfshirjen
e té gjitha njésive biznes dhe operative né njé
proces té gjeré pér pérgatitjen e kérkesave pér
pérmirésim té proceseve dhe funksionaliteteve,
testimin, dokumentimin, trajnimin dhe pérshtatjen
e gjithé stafit né version té ri. Projekti éshté duke
vijuar gjaté vitit 2021 dhe planifikon kalimin
drejtpérsédrejti gjaté vitit 2022.

Versioni i ri i sistemit Qendror Bankar, pérvec
pérmirésimeve néshérbimetndajklientitdherritjes
sé efektshmérisé operative, do té vendosé bazat
pér zhvillimet e reja né kuadér té pérmirésimit té
shérbimeve té Banking-ut Digjital, pérmbushjeve
té Open Banking (PSD2) et;...

Gjithashtu, ky divizion ka vijuar me investime
té réndésishme né rritien e kapaciteteve té
Infrastrukturés ICT dhe atyre zhvilluese né shérbim
té kérkesave té biznesit, si dhe atyre rregullatoré.
Kéto investime, nga njéra ané kané siguruar
mbéshtetje dhe efektshméri té géndrueshme
teknologjike té rritjes sé aktivitetit té biznesit dhe
atij operativ bankar. Nga ana tjetér, Eshté realizuar
zhvillimi in-house i raportimeve rregullatore né
kuadér té projekteve té Fiskalizimit dhe Regjistrit
té llogarive, zhvillimi i aplikacioneve té reja (Safe
Box, Customer Satisfaction Monitoring etj..) dhe
i pérmirésimeve né aplikacionet ekzistuese ICT
(Core Banking, Cards Application etj...).

Njésia Operative pérfundoi me sukses projektin e
prezantimit té platformés sé Mobile Banking dhe
pérmirésimin e platformés Web Banking. Ky kanal
banking-u, mundéson klientin me akses né “dorén
e tij” té produkteve gé mban né Bankén ABI, me

shérbime mé té shpejta, mé efikase dhe me nivelin
maksimal té sigurisé sipas direktivés evropiane
(PSD2).

Investimet dhe pérmirésimet e Kartave ABI, vijuan
edhe né vitin 2021, duke pérfshiré elemente té reja
sigurie, sic mandaton partneri yné VISA.

Gjaté vitit 2021, Divizioni i Administratés dhe
Prokurimeve, pérfundoi me sukses Arkivin Qendror
té Bankés, té projektuar né standard cilésor, i
cili pérmban né ményré té sistemuar té gjithé
dokumentacionin historik bankar. Arkivi Qendror
ndodhet né ambiente té organizuara né kushte
té larta sigurie, t& mbrojtura me sisteme sigurie
dhe kontroll t& aksesit, ku dokumentacioni éshté i
sistemuar, i etiketuar dhe i regjistruar né ményré
elektronike, pér gjurmim té thjeshté. Krijimi i arkivit
té gendérzuar, vjen si njé zgjidhje pér optimizimin
e hapésirave té arkivave lokale t& bankés dhe
menaxhim efikas té aksesimit t& dokumentacionit.

Gjaté vitit 2021, Departamenti i Sigurisé sé Informa-
cionit ka pérforcuar vazhdimisht siguriné ndaj sul-
meve kibernetike, duke integruar teknologjité mé té
fundit t& mbrojtjes. Kujdes i vegcanté éshté treguar
ndaj monitorimit té& tendencave té fundit t& pérdoru-
ra nga sulmuesit kibernetiké dhe ndaj pérditésimit
té strategjisé sé sigurisé kibernetike té bankés.

Pér té siguruar trajtimin e duhur té informacionit
né ambientet e punés, si dhe pér té rritur
ndérgjegjésimin e punonjésve ndaj sigurisé
kibernetike, punonjésit jané trajnuar vazhdimisht
mbi céshtjet e sigurisé sé informacionit, pérfshiré
rreziget e reja kibernetike.

Banka pérfundoi shumé projekte t& kérkuara
nga entet geverisése dhe rregullatore, si: Krijimi i
Regjistrit Qendror té Llogarive Bankare, Ligji pér
Fiskalizimin, Shlyerje né AIPS pér pagesat vendase
té klientéve né euro.
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Njésia Bankare
Retail

Pérmbushja e rrjetit t&€ degéve gjaté vitit 2021,
rezultoi e kénagshme me objektivin pér rritjen e
depozitave, gé u tejkalua né té njéjtén kohé gé u
arrit edhe njé ulje e kostos totale té fondeve. Edhe
aktiviteti kredidhénés ishte prané nivelit t& synuar,
pavarésisht njé ambienti konkurrues domethénés,
sidomos né aspektin e normave té interesit. Né
vijim té konsolidimit té rrjetit t& degéve dhe ATM-
ve gjaté periudhés 2019-2020, viti 2021 ishte vit me
fokus parésor rritjen e nivelit té kreditimit dhe bazés
sé depozituesve dhe kjo sfidé u pérballua me sukses
nga stafi i degéve dhe ekipi drejtues.

Gjaté vitit 2021, pati ndryshime né filozofiné e aktivitetit
té gjenerimit té biznesit né aspektin e kredidhénies.
Pérvec shérbimit dhe shitjeve tradicionale né
segmentin Retail, degét zgjeruan njohjen me bizneset
lokale dhe mundén gé té prezantonin klienté cilésoré
me nevoja specifike kreditimi né segmentin e
bizneseve t& mesme dhe korporatave.

Plotésimi i aktivitetit t& Retail me referime biznesi,
ka sjellé njé rritje té sinergjisé dhe shtim té
pérfitueshmérisé sé Rrjetit t& Degéve.

Né ményré specifike né aktivitetin e kredisg, rrjeti
i degéve ka arritur t& gjenerojé njé volum total
kredish té reja prej 36,5 milioné eurosh. Sa i pérket
depozitave, besimi né rritje i bazés sé& klientéve
depozitues i kombinuar me disa produkte novatore
dhe stafin toné té pérkushtuar, prodhuan njé rritje
prej afro 40 milioné eurosh.

Risi pér vitin 2021, pérvec produkteve promocionale
té depozitave, ishin edhe produktet alternative si
fondet e investimit né monedhé lokale dhe té huaj.
Né frymén e bankés sé& investimeve, kéto fonde u
krijuan pér t'i dhéné mé shumé mundési diversifikimi
dhe maksimizim té nivelit t& kthimit, klientéve
ekzistues dhe atyre té rinj. Vlen pér t'u theksuar se
kéto produkte ishin plotésuese ndaj depozitave dhe
nuk kané penguar gé banka té mbajé té njéjtén pjesé
tregu té depozitave pér individé si njé vit mé paré.
Né linje me zhvillimet teknologjike té tregut dhe
kérkesés sé klientéve, u pérmirésua me funksionalitete
té reja shérbimi Online Banking dhe u hodh né treg pér
heré té paré aplikacioni ABI Mobile Banking.
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Objektivi

Pérgjegjéesia
Sociale

Banka Amerikane e Investimeve, e d\obkmm .
konsideron Pérgjegjésiné Sociale té @ ‘M?ﬁf&
Korporatés, si njé pjesé té réndésishme ‘
té kulturés korporative, duke ofruar ‘
njé angazhim té vazhdueshém né 1
programe sociale, shéndetésore, nisma
pér mbrojtjen mjedisore, gé kané si
géllim zhvillimin e géndrueshém dhe
pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé s
komunitetit ku kryejmé aktivitetin e ABI Bank ka mbéshtetur nismén
biznesit toné. e fondacionit Celési Im “Képucét e
Gjaté vitit 2021, me vazhdimin e Krishtlindjes”
pandemisé COVID-19 né Shqipéri, ne Né prag té festave té fundvitit, Banka

. . R . Amerikane e Investimve i €shté bashkuar
kemi déshmuar se jemi njé biznes i T . o .

nismés sé ndérmarré nga Fondacioni Celési

pérgjegjshém, duke i kushtuar njé

Im, “Ké€pucét e Krishtlindjes”. Né kuadér té kétij
kujdes té vecanté komuniteteve dhe projekti u dhuruan 100 palé képucé pér femijé

grupeve né nevojé. té familjeve né nevojé, té& zonave té thella té
gyteteve Shkodér, Korgé dhe Lushnjé.

3Phurojes képucs pér fomijit ng nevojs,
= T -

ABI Bank dhe stafi i saj i angazhuar né
ményré vullnetare, u jané pérgjigjur

me pérgjegjési dhe ndjeshméri té larté
kérkesave pér ndihmé té familjeve

né kushte té varférisé ekstreme, duke
ofruar rreth 1,4 ton produkte ushgimore.
Bazuar né baraziné gjinore si

njé ndér pérparésité tona, kemi
vazhduar té mbéshtesim projekte dhe
aktivitete té drejtuara nga femrat,

gé synojné baraziné pér disa grupe

té nénpérfagésuara, té tilla si graté

e dhunuara dhe té trafikuara, duke
pérkrahur strehézat si gendra té kujdesit
dhe riintegrimit té tyre né shogéri.

Objektivi

avie
oF .wE;,';gN»g

4
et

ABI Bank mbéshtet Food Bank Albania

né “Solidaritet kundér urisé”

Stafi i ABI Bank dhe ABI Invest, né prag té
festave té fundvitit, ndérmori nismén vullnetare
té dhurimit té produkteve ushgimore, né
bashképunim me FOOD BANK ALBANIA, né
mbéshtetje té 56 familjeve shqiptare né nevojé.

Gjithashtu né gendér té vémendjes
soné, ka gené ajo pjesé e shogérisé
gé éshté e izoluar dhe e cenuar nga
pabarazia social-ekonomike, ku kemi
vlerésuar si kontribut té réndésishém,
plotésimin e nevojave jetike dhe
ndryshimin e cilésisé sé jetés.
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ABI Bank mbéshtet fushatén e YWCA

Albania “sé bashku pér fjongon rozé”
Banka Amerikane e Investimeve mbéshtet
pér té pestin vit radhazi YWCA of Albania, né
nismat pér ndérgjegjésimin dhe parandalimin
e kancerit té gjirit. Nén moton “Fjongoja rozé
na kujton se zbulimi i hershém i kancerit té
gjirit, na shpéton jetén”, YWCA cel fushatén

e 13-té té saj me ambasadore té kauzés,
sopranon me famé botérore, Ermonela Jaho.
Né datén 15 tetor, ABI Bank si sponsor platin, i
éshté bashkuar ecjes simbolike té organizuar
né gytetin e Tiranés.

ABI Bank mbéshtet fushatén

“Ndértimi i s&€ ardhmes”

ABI Bank béhet pjesé e fushatés sé
ndérmarré nga Fondacioni Global Shgiptar
gjaté muajit gershor “Ndértimi i sé
Ardhmes”. Kjo nismé&, do té ofrojé mbéshtetje
pér gjashté OJF té pérzgjedhura, pjesé e
shogérisé civile, me né fokus programet pér
fémijét dhe té rinjté né Shqgipéri. ABl Bank
ofroi mbéshtetje pér Fondacionin Mirésia, né
pajisjen me syze optike ndaj disa fémijéve
jetimé né qytetet: Tiranég, Durrés, Elbasan,
Shkodér, Korcé dhe Sarandé.

£ 1

SYZEOPTIKE

PER FEMIJET JETIME

Jete

Mijete pér fémijét me
aftési té kufizuara

Pér njé fémijeri me dinjitet

Qb ssmesm World Vision 4

ABI Bank mbéshtet World Vision Albania
né programin “Tungjatjeta jeté”

Banka Amerikane e Investimeve mbéshtet World
Vision Albania né programin “Tungjatjeta Jeté”,

né ndihmé té fémijéve me aftési té kufizuara né
Bashkiné Lezhé dhe Njésité Administrative Balldre,
Blinisht, Daj¢, Kallmet, Zejmen, Kolsh, Shéngjin.
Projekti synoi fugizimin e shérbimeve terapeutike né
baneség, népérmjet pajisjes me materiale didaktike, si
mekanizma té réndésishém né zhvillimin psikologjik
dhe fizik té fémijéve.pérgjegjeshém né raport me
shogériné e komunitetin né shérbim té té cilit éshté.
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ABI Bank dhuron ¢anta, mjete shkollore
dhe tableté pér Kryqin e Kuq shqiptar

Né prag té fillimit té vitit té ri akademik, Ba-

nka Amerikane e Investimeve mbéshteti nismén

e ndérmarré nga Kryqi i Kug Shqgiptar, pér té

dhuruar ¢canta shkollore, mjete mésimore dhe

tableté pér 50 fémijé nga familje né nevojé té
rrethinave té qytetit té Tiranés.

Barazi
Gjinore

ABI Bank mbéshtet ankandin e
dhurimit drejtpérsédrejti “R rathé
dhurues, 2021”

Mé 24 gershor, u organizua nga

Partnerét Shqipéri pér té dytén heré,
Ankandi i Dhurimit drejtpérsédrejti
"Rrathé Dhurues, 2021". Qéllimi i késaj
veprimtarie, ishte promovimi dhe zhvillimi
i filantropisé né Shqipéri, duke ofruar
mbéshtetje financiare pér tre kauza, gé
do té trasformojné jetén dhe do té sjellin
ndryshime té géndrueshme sociale pér
komunitete né nevojé. Kjo veprimtari
mblodhi sé bashku pérfagésues té sektorit
té biznesit, komunitetit t&€ donatoréve,
institucioneve diplomatike, sektorit

shtetéror, shoqgérisé civile, medias dhe artit.

ABI Bank ofroi mbéshtetje pér dy prej
iniciativave té prezantuara:

Iniciativa e paré do té synojé pérmirésimin
e jetés sé& 126 fémijéve té komunitetit
"Lanabregas” né Tirang, népérmjet

ofrimit té njé kéndi lojrash t& munguar, né
pérmbushje té té drejtés sé tyre pért'u
argétuar dhe shogérizuar.

Iniciativa e dyté do té mundésojé pér 15
familje né véshtirési ekonomike me nga 3-5
fémijé, né zonén e Tufinés né Tirang, nga
njé kénd studimi né banesat e tyre, si dhe
mjetet e duhura shkollore.

:
qbl AMERICAN BANK
OF INVESTMENTS

STREHEZA
PER GRADHE VAIZA

“Ne besojmé né njé shoqéri pa trafikim,
shfrytézim apo diskriminim, ku ¢do
njérit i respektohen té drejtat

dhe i jepen mundési té barabarta”

ABI Bank mbéshtet “Strehézén pér gra dhe vajza” né Tirané
Banka Amerikane e Investimeve, né vijim té mbéshtetjes sé organizatave

gé promovojné baraziné gjinore, ka mbéshtetur “Strehé&zén pér Gra

dhe Vajza” né Tirané. Projekti synoi pérmirésimin e mjediseve fizike dhe
pajisjen me materiale pér Terapi Arti, pér t& garantuar njé cilési shérbimi
mé té miré pér graté dhe fémijét e tyre, viktima té dhunés né familje.
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Art, Sport,

Kulture

FESTIVALI KULTUROR SHQIPERI - IZRAEL
Banka Amerikane e Investimeve sponsor i pérgjith-
shém i Festivalit Kuturor Shqgipéri-lzrael, i cili festoi
lidhjet historike dhe kulturore ndérmjet Izraelit dhe
Shqgipérisé, dhe né ményré mé té gjeré, ndérmjet
shqgiptaréve dhe popullit hebre.

E PREMTE, 22 TETOR
AMFITEATRI I TIRANES
ORA 19:00

PRODUKSIONIN KINEMATOGRAFIK
“MBJELLJA E PEMEVE”

Banka Amerikane e Investimeve mbéshtet “Mbjellja
e Peméve’, njé produksion gé té kthen pas né peri-
udhén e errét t& komunizmit, ku trajtohet historia
prekése e njé néne dhe vuajtjet e saj pér té gjetur
vendin ku prehet i biri.

ARB

SECURITY

SHKODRA JAZZ AND SWING

NGJYROSE ME RETRO

ABI Bank mbéshteti Shkodra Jazz and Swing njé
veprimtari e mbajtur né datat 29-30 maj né gendér
té djepit té kulturés, né njé atmosferé retro dhe nén
tingujt e muzikés jazz dhe swing.

Me mbéshletjen e

o
SiEhA QDI yemeaoa
TIRANE
MARIZA DHE QYTETI!
Koncert recital

24 shtator, - Ora: 20:00
Salla "Tonin Harapl”
/ Liceu Artistik

MARIZA DHE QYTETI

Banka Amerikane e Investimeve, sponsor i pérgjith-
shém i Mariza dhe Qyteti, njé koncert recital kush-
tuar Tiranés soné té bukur, sjellé prané publikut
shqgiptar nga Mariza lkonomi.
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“SHQIPERIA NE ART” E AUTORIT

FERID HURDHI

Enciklopedia e autorit Ferid Hudhri, “Shqgipéria né
Art”, tashmé vjen e pérkthyer né gjuhén angleze
“Albanians in Art”, e cila paragitet si njé enciklo-
pedi e kujtesés figurative pér historing, kulturén

dhe trashégiminé kombétare. Enciklopedia sjell

njé histori té& shkurtér té artit toné dhe Shqipériné
népérmjet artistéve té huaj e atyre shqgiptaré. Banka
Amerikane e Investimeve mbéshteti publikimin e
késaj vepre, gé tashmé ndodhet né duart e publikut.

DHE ANSAMBLIT POPULLOR

Banka Amerikane e Investimeve njé mbéshtetése
besnike e artit dhe vlerave kulturore, késaj here si
sponsor i pérgjithshém i Teatrit Kombétar t& Op-
eras, Baletit dhe Ansamblit Popullor. Njé mbéshtet-
je gé vijoi edhe gjaté periudhés sé véshtiré té
pandemisé, duke u gené prané artistéve e duke
mundésuar vazhdimési té shfagjeve me krijim-
tariné mé té miré té repertorit shgiptar pér té gjithé
artdashésit. ABlI ka mbéshtetur gjaté késaj periu-
dhe edhe rinovimin e ambienteve té brendshme, si
dhe investime né infrastrukturén artistike.
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NDERTIMIN E FUSHAVE TE TENISIT NE
SHKOLLEN “PETRO NINI LUARASI”

Nxénésit e shkollés “Petro Nini Luarasi” né Tirané
dhe i gjithé komuniteti, kané fushat e tyre té tenisit,
té cilat u mundésuan falé mbéshtetjes sé Bankés
Amerikane té Investimeve.

RESTAURIMIN E KISHES SE SHEN
ATHANASIT NE VOSKOPOJE

Njé tjetér mbéshtetje e réndésishme nga Banka
Amerikane e Investimeve né mbrojtje t& monu-
menteve té kulturés, ishte restaurimi i kishés sé
Shén Athanasit né Voskopojé. Projekti i financuar,
parashikoi restaurimin e kupolave, té catisé dhe
strehés me dekor.

°
qbl AMERICAN BANK
OF INVESTMENTS

FESTA E BIRRES

Banka Amerikane e Investimeve, sponsor i pérgjith-
shém i Festés sé Birrés né Korgé, evenimentit mé té
madh festiv né vendin toné.
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“ROCK THE DICTATOR”
NGA RENIS GJOKA

ABI Bank mbéshtetés i “Rock the Dictator”, koncer-
tit mé té fundit televiziv nga Renis Gjoka, i ndaré
né 3 akte. Koncerti gé zhvillohet né vilén e ish-dik-
tatorit Enver Hoxha, ndérthur historiné me muz-
ikén, me interpretime nga artistét mé té dashur té
ekranit shqgiptar.

abl

LOVA FEST

Banka Amerikane e Investimeve sponsor i pér-
gjithshém i Lova Fest; njé organizim emocionues
gé ndérthur sportin, aventurén dhe muzikén, me
pamijet fantastike gé bredgeti i jugut ofron.

o
qbl AMERICAN BANK
OF INVESTMENTS

FESTIVALI BALLKANIK | FILMIT

DHE KULINARISE

Banka Amerikane e Investimeve, sponsor i pérgjith-
shém i edicionit t& 11-té té Festivalit Ballkanik té Filmit
dhe Kulinarisé né Pogradec; njé ndérthurje e artit dhe
kulinarisé né Odeonin e bukur t& Pogradecit.

abi >
% o %J-’P!ﬂv\m%‘ii{f-
5 ’ﬁ?'—m'ﬁ-gﬂiiaiw : : |
- A 2 3 |
PORTO PALERMO FESTIVAL

Banka Amerikane e Investimeve, sponsor i pérg-
jithshém i Porto Palermo Festival nga Olen Cezari,
me pjesémarrje té artistéve t&€ médhenj shgiptaré
e italiang, né 5 fundjava té paharrueshme dhe 11
veprimtari muzikore, né vendin ku shkrihet historia
me kulturén e muzikés.

SPORT KLUB STUDENTI

Banka Amerikane e Investimeve pér té pestin vit
radhazi, mbéshtet Klubin Sportiv “Studenti”. Njé
nga bashképunimet mé té suksesshme té ABI Bank.
Sé bashku pér njé té ardhme té shéndetshme!
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Rrjeti i Degéve

QYTETI

Berat

Durrés

Elbasan

Fier

Gjirokastér

Kavajé

Korgé

Lezhé

Lushnjé

Pogradec

Sarandé

Shkodér

Tirané

Tirané

Tirané

Tirané

Tirané

Tirané

Tirané

Tirané

Vioré

EMRI | DEGES

Dega Berat

Dega Durrés

Dega
Elbasan

Dega Fier

Dega
Gjirokaster

Dega Kavaje

Dega Korgé

Dega Lezhé

Dega Lushnjé

Dega
Pogradec

Dega Sarandé

Dega Shkodér

Dega Qendrore

Dega

"Samos Tower"
Dega

"Bajram Curri"
Dega

"Qendra Pajtoni"
Dega
"Komuna e
Parisit"

Dega

"Rruga e Dibres"
Dega

"Sheshi Shtraus"
Dega

"21 dhjetori"
Dega Vloré

ADRESA

Blv. Kryesor, Lagjja 28 Néntori

Lagjja Nr11, Rruga Déshmorét, pallati i ri né Sheshin
Pranvera

Lagjja Luigj Gurakuqi, Rr. "11 néntori", Godina 38/1

Lagjja “Konferenca e Pezés”, Sheshi Fitorja

Lagjja "18 Shtatori"

Bulevardi Kryesor, Lagjja nr. 3

Rr. "Sotir Gura", Nr1, Lagjja 2

Blv. "Gjergj Fishta", Sheshi Qendror, pérballé Hotel Liss

Shétitorja Kongresi i Lushnjes (prané Postés Shqiptare)

Rr. "Rreshit Collaku", (perballé Hotel Turizmit)

L.1, Rr "Skenderbeu", Nr. 50, (prané Kishés Ortodokse)

L. “Vasil Shanto”. Rr. 13 Dhjetori, Nr. 270

"Rruga e Kavajés”, Nd.27 H, Njésia Bashkiake Nr10, Kodi
Postar 1001

Rr. “Ismail Qemali”, Nd.20 H.3, Njésia Bashkiake Nr.5, Kodi
Postar 1019

Blv. “Bajram Curri”, pérballé Nishrakut, Zona Kadastrale
8260

Autostrada Tirané - Durrés, km 1, Godina "Pajtoni Busi-
ness Center"

Rr. "Medar Shtylla”, Nd.49,H 13, Njesia Bashkiake Nr. 5,
Kodi Postar 1019

Rr. Dibrés, Kompleksi Halili, pérballé Vila Gold

Rr. Qemal Stafa, Sheshi Straus

Rr. "Frosina Plaku", Nr.2

Blv. "Ismail Qemali”, Parku Rinia

QYTETI
Berat
Durrés
Durrés
Durrés
Durrés
Elbasan
Fier
Gjirokastér
Kavajé
Kavaje
Korce
Korce
Lezhe
Lezhe
Lushnje
Pogradec
Sarande
Shkoder
Tirané
Tirané
Tirané
Tirané
Tirané
Tirané
Tirané
Tirané
Tirané
Tirané
Vloré

Vioré

EMRII ATM

Dega Berat

Dega Durrés

ATM "Blv. Dyrrah"
ATM "Spitali rajonal"
ATM "Shkozet"
Dega Elbasan
Dega Fier

Dega Gjirokastér
Dega Kavajé

ATM "Luz i vogél"
Dega Korce

ATM "Voskopojé&"
Dega Lezhe

ATM Shengjin
Dega Lushnje
Dega Pogradec
Dega Sarande
Dega Shkoder
Dega Qendrore
Dega "Samos Tower"

Dega "Bajram Curri"

Dega "Qendra Pajtoni"

Dega "Komuna e Parisit"

Dega "Rruga e Dibres"
Dega "Sheshi Shtraus"
Dega "21 dhjetori"
ATM "Kombinat"

ATM "Sky Tower"

Dega Vloré

ATM "Riviera"

Rrijeti i ATM-ve

ADRESA

Blv. Kryesor, Lagjja 28 Néntori

Lagjja Nr11, Rruga Déshmorét, pallati i ri né Sheshin Pranvera
Bulevardi kryesor "Dyrrah"

Spitali Rajonal Durrés, Rr. "Aleksandér Goga"

Lagjja 14, Rr. "Tirana", Shkozet

Lagjja Luigj Gurakuqi, Rr. "11 néntori", Godina 38/1

Lagjja “Konferenca e Pezés”, Sheshi Fitorja

Lagjja "8 Shtatori"

Bulevardi Kryesor, Lagjja nr. 3

Fshati Luz i vogél, prané Komunés

Rr. "Sotir Gura", Nr1, Lagjja 2

Fshati Voskopojé, Qendér

Blv. "Gjergj Fishta", Sheshi Qendror, pérballé Hotel Liss

Kompleksi Rafaelo, Shengjin

Shétitorja Kongresi i Lushnjes (prané Postés Shqiptare)

Rr. "Rreshit Collaku", (perballé Hotel Turizmit)

L. 1, Rr "Skenderbeu", Nr. 50, (prané Kishés Ortodokse)

L. “Vasil Shanto”. Rr. 13 Dhjetori, Nr. 270

“Rruga e Kavajés”, Nd.27 H1, Njésia Bashkiake Nr10, Kodi Postar 1001
Rr. “Ismail Qemali”, Nd.20 H.3, Njésia Bashkiake Nr.5, Kodi Postar 1019
Blv. “Bajram Curri”, pérballé Nishrakut, Zona Kadastrale 8260
Autostrada Tirané - Durrés, km 1, Godina "Pajtoni Business Center"
Rr. "Medar Shtylla”, Nd.49,H 13, Njesia Bashkiake Nr. 5,

Rr. Dibrés, Kompleksi Halili, pérballé Vila Gold

Rr. Qemal Stafa, Sheshi Straus

Rr. "Frosina Plaku", Nr.2

Rr Llazi Miho

Rr. “"Ibrahim Rugova”, Nr.5, Njésia Bashkiake Nr. 5, Kodi Postar 1019
Blv. "Ismail Qemali”, Parku Rinia

Blv. "lsmail Qemali", L. Pavarésia (prané QTU Riviera)



